AGZ XIV, 2580/1452, Lwów gr.

...Mathias Pyeczony ministerialis terrestris Leopoliensis sicut fuit directus de concordia ad dominum Zawissium Zakrzewski inter Georgium temutarium in Z. ex una et Maczek poponem de Z. ad interrogandum, quomodo iudicavit tamquam iudex dominum Georgium cum Maczek popone eius, qui Zawissius dixit et dedit pro responso, quia sedebat super iure usque ad vesperem et Georgius ipsum condempnavit in lucro suo et pop M. non stetit, et super eo Zawissius iudex memoriale positum per G. recepit. super quo Georgius iudex castri Leopoliensis super ista recognitione positum memoriale recepit et sentenciavit sibi Georgio pro lucro viginti sexagenas, sicut proposuit⁶⁶¹.

Czasem zamiast ustnej relacji, albo obok niej woźny doręczał pismo sędziego, do którego został wysłany

Kal. I, 658/1402

Item in causa... in presencia supradictorum (stron procesowych) veniens Andreas ministerialis Gnezniensis litteram ex parte Nicolay advocati Pyszdrensis

⁶⁶⁰ R. Hube, III, s. 387, S. Kutrzeba, Dawne polskie prawo..., s. 98.

⁶⁶¹ W Leksz. I, 1186/1399, Griemo, woźny tak relacjonuje swe wystąpienie przed sędzią, do którego udał się ze wsteczcy: *Domine Jacussie, misit me ad te iudicium regale Gnezniense, si tu iudicasti Johanneem Jaromirski cum Laurencio Lodski in Poznania denario pro 30 marcis pecunie Judeorum, quam pecuniam idem Lodski acquisiuit in dicto Johanne Jaromirski prius in Costen. Zob też tekst cytowany wyżej w ods. 647 (Leksz. I, 2135/1396).*

patentem, eius sigillo sigillatam, ad quem se (strony procesowe) alterutrum remiserant, vulg. po wsteczcy, in quaquidem littera inventum est (że przed wójtem jakiś spór się toczył). Ze względu na obszerność zapiski nie przytaczamy jej w całości, kwestii istotnych dla wsteczcy w niej nie ma.

Woźny zatem składał zeznanie w sądzie także wówczas, gdy wsteczcy nie doszła do skutku

Leksz. II, 1693/1394, Kościan

Ministerialis recognovit coram iudicio, quod sicut debuit ipse ministerialis ire pro recognitione vulg. ofstecz ad antiquum ministerialem ex parte L. L. et K., et etiam ipse voluit ire, sed K. noluerunt.

Czasem sąd *a priori* postanawia, jakie będą konsekwencje uzyskanych od adresatów wyjaśnień

Leksz. II, 2569/1400, Kościan

Item terminus pendet inter dominum Vincencium Nakelensem et Woloramum de Boczdze... ad statuendum et cognoscendum per ministerialem Costinensem, utrum dominus Nakelensis secundum formam juris inhibuit vulg. zapowiedział suam hereditatem Szemino, in qua recepit duos equos Woloramum. Si cognosceret, quod inhibita fuit hereditas secundum formam juris extunc V. lucratus est, si vero non cognosceret, extunc Woloramus obtinuit suam causam.